Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*PROJETO DE LEI N.º 284, DE 2022
(Do Sr. Luiz Antônio Corrêa)

Altera a Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, inserindo o inciso VIII, no
art. 80

NOVO DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA
E FAMÍLIA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput – RICD

(*) Atualizado em 10/10/2023 em virtude de novo despacho.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

PROJETO DE LEI Nº      DE 2022.

(Do Sr. LUIZ ANTÔNIO CORRÊA)

Altera a  Lei nº 8.212, de 24 de
julho de 1991, inserindo  o inciso
VIII, no art. 80

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Esta Lei altera a redação do Título VIII – Das disposições
finais e transitórias; Capítulo I – Da modernização da Previdência
Social, inserindo o inciso VIII, no artigo 80, da Lei nº 8.212, de
24  de  julho  de  1991,  visando  garantir  aos  segurados  e
trabalhadores, homens com 65 anos ou mais, e mulheres com 62
anos ou mais, vinculados ao Regime Geral de Previdência Social,
o acesso à informações claras e simplificadas para a obtenção de
aposentadoria por idade,  assegurando-se assim, o determinado
no § 7º. Do Art. 201 da Constituição Federal.

Art. 2º - O art. 80, da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, tem
a seguinte redação:

Art. 80 – Fica o Instituto Nacional do Seguro Social obrigado
a:

................

VIII - disponibilizar aos segurados, homens com 65 anos ou
mais,  e,  mulheres  com  62  anos  ou  mais,  por  meio  de
notificações  nas  caixas  de  mensagens,  nos  sistemas
integrados pelo Portal do Governo Federal - e-GOV e por SMS
para os telefones cadastrados, informações e comunicações
simplificadas e claras para que os segurados que cumpriram
os requisitos para a aposentadoria por idade, e para aqueles
que ainda não reuniram as condições, dicas e informes para
se planejarem e obterem um beneficio futuro.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

23
88

80
41

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Antônio Corrêa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223888041300

PL
 n

.2
84

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
02

/2
02

2
20

:1
0

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

JUSTIFICATIVA

Desde  1998,  as  reformas  na  legislação  previdenciária  brasileira
alteraram muitos dispositivos e deixaram uma gama de dúvidas aos
segurados  do  INSS.  Essas  alterações  tornaram  o  assunto  ainda
mais específico, levando as pessoas, cada vez mais, a necessitarem
de contratar profissionais para a árdua tarefa de aposentar.

Nesse  cenário,  há  a  necessidade  de  ajustes  na  relação  entre  a
Entidade  gestora  do  Regime  Geral  de  Previdência  Social  e  seus
segurados, buscando harmonizar os procedimentos, dotando-os de
total transparência e informando claramente de forma simplificada
aos segurados, as possibilidades para lograr êxito na obtenção do
benefício.

O presente projeto visa atender aos anseios dos segurados, muitos
deles  aptos  a  se  aposentarem   por  idade  e  sequer  tomam
conhecimento desse fato, necessitando portanto do apoio do Estado
brasileiro  para  exercer  plenamente  os  seus  direitos  e  garantias
constitucionais.

Agradeço  ao  atuante  e  dedicado  servidor  público  Jorge  Paulo
Magdaleno Filho pela
parceria  no  projeto  e  na  atenção  aos  idosos,  em  especial  à
Previdência Pública
Brasileira.

Nestes termos, peço o integral apoiamento de meus pares para a
aprovação da presente proposta.

                                Sala das Sessões,       de fevereiro de 2022.

*C
D2

23
88

80
41

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Antônio Corrêa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223888041300

PL
 n

.2
84

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
02

/2
02

2
20

:1
0

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

                                 LUIZ ANTÔNIO CORRÊA,
                                     Deputado Federal PL/RJ

*C
D2

23
88

80
41

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Antônio Corrêa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223888041300

PL
 n

.2
84

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
02

/2
02

2
20

:1
0

- M
es

a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

PREÂMBULO

Nós, representantes do povo brasileiro, reunidos em Assembléia Nacional

Constituinte para instituir um Estado democrático, destinado a assegurar o exercício dos

direitos sociais e individuais, a liberdade, a segurança, o bem-estar, o desenvolvimento, a

igualdade e a justiça como valores supremos de uma sociedade fraterna, pluralista e sem

preconceitos, fundada na harmonia social e comprometida, na ordem interna e internacional,

com a solução pacífica das controvérsias, promulgamos, sob a proteção de Deus, a seguinte

Constituição da República Federativa do Brasil.

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DA ORGANIZAÇÃO DOS PODERES

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO I

DO PODER LEGISLATIVO

.......................................................................................................................................................

Seção II

Das Atribuições do Congresso Nacional

Art. 48. Cabe ao Congresso Nacional, com a sanção do Presidente da República,

não exigida esta para o especificado nos arts. 49, 51 e 52, dispor sobre todas as matérias de

competência da União, especialmente sobre:

I - sistema tributário, arrecadação e distribuição de rendas;

II - plano plurianual, diretrizes orçamentárias, orçamento anual, operações de

crédito, dívida pública e emissões de curso forçado;

III - fixação e modificação do efetivo das Forças Armadas;

IV - planos e programas nacionais, regionais e setoriais de desenvolvimento;

V - limites do território nacional, espaço aéreo e marítimo e bens do domínio da

União;

VI - incorporação, subdivisão ou desmembramento de áreas de Territórios ou

Estados, ouvidas as respectivas Assembléias Legislativas;

VII - transferência temporária da sede do Governo Federal;

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

VIII - concessão de anistia;

IX - organização administrativa, judiciária, do Ministério Público e da Defensoria

Pública da União e dos Territórios e organização judiciária e do Ministério Público do Distrito

Federal; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 69, de 2012, publicada no

DOU de 30/3/2012, produzindo efeitos 120 dias após a publicação)

X - criação, transformação e extinção de cargos, empregos e funções públicas,

observado o que estabelece o art. 84, VI, b; (Inciso com redação dada pela Emenda

Constitucional nº 32, de 2001)

XI - criação e extinção de Ministérios e órgãos da administração pública; (Inciso

com redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, de 2001)

XII - telecomunicações e radiodifusão;

XIII - matéria financeira, cambial e monetária, instituições financeiras e suas

operações;

XIV - moeda, seus limites de emissão, e montante da dívida mobiliária federal.

XV - fixação do subsídio dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, observado

o que dispõem os arts. 39, § 4º; 150, II; 153, III; e 153, § 2º, I. (Inciso acrescido pela Emenda

Constitucional nº 19, de 1998, e com nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,

de 2003)

Art. 49. É da competência exclusiva do Congresso Nacional:

I - resolver definitivamente sobre tratados, acordos ou atos internacionais que

acarretem encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional;

II - autorizar o Presidente da República a declarar guerra, a celebrar a paz, a

permitir que forças estrangeiras transitem pelo território nacional ou nele permaneçam

temporariamente, ressalvados os casos previstos em lei complementar;

III - autorizar o Presidente e o Vice-Presidente da República a se ausentarem do

País, quando a ausência exceder a quinze dias;

IV - aprovar o estado de defesa e a intervenção federal, autorizar o estado de sítio,

ou suspender qualquer uma dessas medidas;

V - sustar os atos normativos do Poder Executivo que exorbitem do poder

regulamentar ou dos limites de delegação legislativa;

VI - mudar temporariamente sua sede;

VII - fixar idêntico subsídio para os Deputados Federais e os Senadores,

observado o que dispõem os arts. 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 153, III, e 153, § 2º, I; (Inciso com

redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

VIII - fixar os subsídios do Presidente e do Vice-Presidente da República e dos

Ministros de Estado, observado o que dispõem os arts. 37, XI, 39, § 4º, 150, II, 153, III, e

153, § 2º, I; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

IX - julgar anualmente as contas prestadas pelo Presidente da República e apreciar

os relatórios sobre a execução dos planos de governo;

X - fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de suas Casas, os atos do

Poder Executivo, incluídos os da administração indireta;

XI - zelar pela preservação de sua competência legislativa em face da atribuição

normativa dos outros Poderes;

XII - apreciar os atos de concessão e renovação de concessão de emissoras de

rádio e televisão;

XIII - escolher dois terços dos membros do Tribunal de Contas da União;

XIV - aprovar iniciativas do Poder Executivo referentes a atividades nucleares;

XV - autorizar referendo e convocar plebiscito;

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/emecon/2012/emendaconstitucional-69-29-marco-2012-612629-publicacaooriginal-135665-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/emecon/2012/emendaconstitucional-69-29-marco-2012-612629-publicacaooriginal-135665-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=395730&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=395730&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=395730&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=395730&PalavrasDestaque=
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1998/emendaconstitucional-19-4-junho-1998-372816-publicacaooriginal-1-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1998/emendaconstitucional-19-4-junho-1998-372816-publicacaooriginal-1-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2003/emendaconstitucional-41-19-dezembro-2003-497025-publicacaooriginal-1-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2003/emendaconstitucional-41-19-dezembro-2003-497025-publicacaooriginal-1-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1998/emendaconstitucional-19-4-junho-1998-372816-publicacaooriginal-1-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1998/emendaconstitucional-19-4-junho-1998-372816-publicacaooriginal-1-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/1998/emendaconstitucional-19-4-junho-1998-372816-publicacaooriginal-1-pl.html

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

XVI - autorizar, em terras indígenas, a exploração e o aproveitamento de recursos

hídricos e a pesquisa e lavra de riquezas minerais;

XVII - aprovar, previamente, a alienação ou concessão de terras públicas com

área superior a dois mil e quinhentos hectares;

XVIII - decretar o estado de calamidade pública de âmbito nacional previsto nos

arts. 167-B, 167-C, 167-D, 167-E, 167-F e 167-G desta Constituição. (Inciso acrescido pela

Emenda Constitucional nº 109, de 2021)

Art. 50. A Câmara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas

Comissões, poderão convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de órgãos

diretamente subordinados à Presidência da República para prestarem, pessoalmente,

informações sobre assunto previamente determinado, importando crime de responsabilidade a

ausência sem justificação adequada. (“Caput” do artigo com redação dada pela Emenda

Constitucional de Revisão nº 2, de 1994)

§ 1º Os Ministros de Estado poderão comparecer ao Senado Federal, à Câmara

dos Deputados ou a qualquer de suas comissões, por sua iniciativa e mediante entendimentos

com a Mesa respectiva, para expor assunto de relevância de seu Ministério.

§ 2º As Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal poderão

encaminhar pedidos escritos de informação a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas

referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o não

atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestação de informações falsas. (Parágrafo

com redação dada pela Emenda Constitucional de Revisão nº 2, de 1994)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

 DECRETO Nº 10.966, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Institui o Programa de Apoio ao

Desenvolvimento da Mineração Artesanal e

em Pequena Escala e a Comissão

Interministerial para o Desenvolvimento da

Mineração Artesanal e em Pequena Escala.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.

84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Programa de Apoio ao Desenvolvimento da Mineração

Artesanal e em Pequena Escala - Pró-Mape, com a finalidade de propor políticas públicas e

estimular o desenvolvimento da mineração artesanal e em pequena escala, com vistas ao

desenvolvimento sustentável regional e nacional.

Art. 2º São princípios do Programa Pró-Mape:

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2021/emendaconstitucional-109-15-marco-2021-791136-publicacaooriginal-162429-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2021/emendaconstitucional-109-15-marco-2021-791136-publicacaooriginal-162429-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369752&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 284/2022

I - a abordagem multidisciplinar que vise à integração de fatores e processos que

considerem a estrutura e a dinâmica socioeconômica e ambiental e os valores histórico-

evolutivos do setor da mineração artesanal e em pequena escala; e

II - a visão sistêmica que propicie a análise de causa e efeito e permita estabelecer

as relações de interdependência entre as questões socioeconômicas e ambientais do setor da

mineração artesanal e em pequena escala.

.......................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

LEI Nº 7.805, DE 18 DE JULHO DE 1989

Altera o Decreto-Lei nº 227, de 28 de fevereiro

de 1967, cria o regime de permissão de lavra

garimpeira, extingue o regime de matrícula, e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o regime de permissão de lavra garimpeira.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, o regime de permissão de lavra

garimpeira é o aproveitamento imediato de jazimento mineral que, por sua natureza,

dimensão, localização e utilização econômica, possa ser lavrado, independentemente de

prévios trabalhos de pesquisa, segundo critérios fixados pelo Departamento Nacional de

Produção Mineral - DNPM.

Art. 2º A permissão de lavra garimpeira em área urbana depende de assentimento

da autoridade administrativa local, no Município de situação do jazimento mineral.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2314624_BRASAO
	z2314624_
	z2314624_TITULO
	z2314624_AUTOR
	z2314624_EMENTA
	z2314624_DESPACHO
	z2314624_APRECIACAO
	z2314624_PUBINICIAL
	z2314624_2135687_pdf1
	z2314624_2135687_TEOR
	z2314624_2135687_pdf2
	z2314624_2135687_pdf3
	z2314624_LEGISLACAO
	z2314624_FIMDOCUMENTO